ritus præcepta tradere, cum ea Evangelii lege & gratia sublata sint.

4 *Quam rem catholicis scriptoribus propriè denotet Sacramentum.*

Verùm præter nominis notionem quæ hactenus declarata est, rei etiam vis, & natura diligenter investiganda, & quid sacramentum sit, fidelibus aperiendum est. Sacramenta enim ex genere earum rerum esse, quibus salus & justitia comparatur, dubitare nemo potest. Sed cum multæ rationes sint, quæ ad hanc rem explicandam aptæ, & accommodatæ videantur, nulla tamen planius, & dilucidius eam demonstrat, quàm definitio à D. Augustino tradita, quam deinde omnes Doctores scholastici secuti sunt, *Sacramentum*, inquit ille, *est sacræ rei signum*: vel, ut aliis verbis, in eandem tamen sententiam dictum est: *Sacramentum est invisibilis gratiæ visibile signum, ad nostram justificationem institutum.*

5 *Rerum sensibillium divisio, quidque signi nomine intelligendum sit.*

Quæ quidem definitio ut magis pateat, singulæ ejus partes Pastoribus exponendæ erunt: atque in primis docere oportebit, rerum omnium, quæ sensibus percipiuntur, duo esse genera: aliæ enim ob id inventæ sunt, ut aliquid significant, aliæ non alterius rei significandæ, sed sua tantum causa effectæ sunt: quæ in numero omnes pene res, quæ natura constant, haberi possunt. At verò in priori genere vocabula rerum, scriptura, vexilla, imagines, tubæ, & alia hujusmodi permulta ponenda sunt: nam si ex vocabulis vim significandi detraxeris, sublata videtur esse causa, quamobrem vocabula instituerentur. Hæc igitur signa propriè dicuntur: illud enim signum esse S. Augustinus testatur, quod præter rem, quam sensibus objicit, efficit etiam, ut ex se alterius rei cognitionem capiamus: sicut ex vestigio, quod terræ impressum intuemur, transisse aliquem cujus vestigium apparet, facile cognoscimus.

6 *Quomodo Sacramenta in gene-*

res, pues fueron abrogados por la ley y gracia del Evangelio.

4 *De la definicion del Sacramento.*

Pero ademas de la significacion de la voz que se ha declarado hasta ahora, se ha de averignar tambien con cuidado la virtud y naturaleza de la cosa significada, esplicando á los fieles qué cosa es sacramento. No se puede dudar que los sacramentos son de aquel linage de cosas, por las cuales se consigue la salud y la justicia. Muchos son los modos propios y acomodados para explicar su esencia; pero ninguno la demuestra tan llana y claramente como la definicion que dió S. Agustin, la que despues han recibido todos los doctores eclesiásticos. *Es Sacramento*, dice el Santo, *una señal de cosa sagrada*, (Lib. 10 de civit. c. 5.) ó como se dijo por otros términos, aunque en substancia lo mismo, *es Sacramento una señal visible de la gracia invisible instituido para nuestra justificacion.*